28. Además, esos monjes se verán pronto superados en un más alto grado de justicia por otros que propongan la siguiente norma: salir cada día a alimentarse al campo; cuando se encuentre algo, tomarlo y volverse con el hambre satisfecha. Sólo que hay que contar con los guardas de los campos. ¡Cuán bueno fuera que el Señor se dignase darles alas a esos siervos de Dios para que al ser sorprendidos en haciendas ajenas fuesen no capturados como merodeadores, sino puestos en fuga como estorninos! En ese caso, imitaría del mejor modo a los pájaros aquel que lograra escapar del cazador. Concedamos aún que todos van a permitir a los siervos de Dios el salir al campo cuando quieran para que vuelvan de él seguros y satisfechos. De hecho, al pueblo de Israel se le prohibió por una ley molestar al merodeador sorprendido en sus propiedades, con tal de que no se llevase consigo nada de la propiedad; se mandaba dejarlo ir en libertad e impune si no tocaba otras cosas que las que comía. Por eso, los judíos acusaron de quebrantar el sábado, más bien que de hurto, a los discípulos del Señor que cogieron espigas. ¿Pero qué habría de hacerse en aquellas estaciones del año en que nada hay en el campo que pueda consumirse sobre el lugar? Cuando alguien pretendiese llevar a casa algo para prepararlo y cocerlo, según la opinión de éstos, tendríamos que decirle con el Evangelio: «Déjalo, que eso no lo hacen las aves».

29. Verum et hoc concedamus, toto vertente anno posse in agris reperiri vel ex arbore vel ex herbis, vel ex quibusque radicibus quod in escam sumi possit incoctum, aut certe tanta exercitatio corporis adhibeatur, ut ea quae coquenda sunt, etiam cruda assumpta non noceant, possitque etiam hiemalibus quibuslibet asperitatibus ad pabula procedi, atque ita fiat ut nihil praeparandum auferatur, nihil in crastinum reponatur, non poterunt ista servare qui se per multos dies a conspectu hominum separatos, et nulli ad se praebentes accessum, includunt se ipsos viventes in magna intentione orationum. Hi enim facillima quidem atque vilissima, secum tamen alimenta includere consuerunt, quae in illos dies quibus a nullo videri statuerunt, sufficient: quod aves non faciunt. Et horum quidem exercitationem in tam mirabili continentia, quandoquidem habent otium quo haec agant, seque imitandos non superba elatione, sed misericordii sanctitate proponant, non solum non reprehendo, sed quantum dignum est laudare non possum. Quid tamen de his dicimus, secundum istorum intellectum ex evangelicis verbis? An forte quo sunt sanctiores, eo sunt volucris dissimiliores, quia nisi reponant sibi escas in plurimos dies, includere se ita, ut faciunt, non valebunt? Et utique nobiscum audiunt, *Nolite ergo cogitare in crastinum*<sup>5</sup>.